El amante ama *su bien*. ‘Su bien’ no se describe aquí como la realidad más unida al sujeto, sino como aquello que más le complace, y por tanto, como aquello que ama más. Esto se hace más evidente porque el amante puede encontrar *su bien* existiendo *de manera más perfecta* en otro ente distinto de él mismo, y entonces... el sujeto *ama más* ‘su bien’ en el otro que en sí mismo, de manera tal que quiere *salvarlo*, es decir, quiere que se conserve y se mantenga *antes* en el otro ente que en sí mismo.

Por el contexto del pasaje se entiende que el amante ama *su bien* con un amor *benevolente*, un amor que tiene como término último de intención la realidad amada. Justo en el párrafo anterior, Santo Tomás ha explicado la distinción entre amor concupiscente y amor de benevolencia, indicando que en el amor concupiscente la intención no termina en el bien amado, sino en aquel para quien se quiere el bien; ahora, si un bien quiere ser conservado en sí mismo, porque es bueno, de manera que más complazca y más se le ame ahí donde se encuentre más plenamente, se hace manifiesto que tal bien no es amado tanto con amor concupiscente, sino con amor benevolente. Pero esto parece un poco extraño. ¿No afirma claramente Santo Tomás que un ser no personal no puede ser amado benevolentemente? Ahora bien, resulta que un bien que puede ser participado en mayor o menor medida por diversos entes, no puede ser un subsistente personal, justamente porque el *esse* personal es incomunicable.

³⁷⁹ “Bonum autem illud unusquisque maxime vult salvari quod est sibi magis placens; quia hoc est appetitui informato per amorem magis conforme; hoc autem est suum bonum. Unde secundum quod bonum alicujus rei est vel aestimatur magis bonum ipsius amantis, hoc amans magis salvari vult in ipsa re amata. Bonum autem ipsius amantis magis invenitur ubi perfectius est. Et ideo, quia pars quaelibet imperfecta est in seipsa, perfectionem autem habet in suo toto, ideo etiam naturali amore pars plus tendit ad conservationem sui totius quam sui ipsius. Unde etiam naturaliter animal opponit brachium ad defensionem capitis ex quo pendet salus totius. Et inde est etiam quod particulares homines seipsos morti exponunt pro conservatione communitatis cujus ipsi sunt pars.

Quia ergo bonum nostrum in Deo perfectum est, sicut in causa universali prima et perfecta bonorum, ideo bonum in ipso esse magis naturaliter complacet quam in nobis ipsis. Et ideo etiam amore amicitiae naturaliter Deus ab homine plus seipso diligitur. Et quia caritas naturam perficit, ideo etiam secundum caritatem Deum supra seipsum homo diligit et super omnia alia particularia bona. Caritas autem supra naturalem dilectionem ipsius addit quamdam associationem in vita gratiae”. *In III Sent.*, d.29, a.3.